
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 55Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 882/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. . OBJETIVO: Transportar  servidores que irão vistoriar e Fiscalizar  a 8ª 
medição do Projeto Água Para Todos nos referidos municípios.  DESTINO: 
Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA PERÍODO: 27 a 30/11/2019 Nº 
DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo 
de Moraes (Motorista) MATRÍCULA: 55586542 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 884/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Vistoriar e Fiscalizar  a 8ª medição do Projeto Água Para 
Todos nos referidos municípios.  DESTINO: Soure, Salvaterra e Cachoeira 
do Arari/PA PERÍODO: 27 a 30/11/2019 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) 
BENEFICIÁRIO: Edmilson de Souza Campos  (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 
19097 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 500085

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 813/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando os termos do memorando nº 108/2019-GEO/1, de 
21.11.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
I - EXCLUIR, a servidora Brenna Thaise Rufi no Monteiro, Assistente Técnico 
em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57211738/1, da 
PORTARIA Nº 190/2019, de 27.03.2019, publicada no DOE nº 33.839, de 
01.04.19, que concedeu a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
50% (cinquenta por cento).
II – CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) ao servidor Jorge do Carmo dos Santos Farias, As-
sistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
80845201/1.
III – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de de-
zembro de 2019.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 25 de 
novembro de 2019.

Protocolo: 500178

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3817 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor José Wanderlei dos Santos Oliveira, matrícula 
n° 5904808/3, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 28/2012, 
fi rmado pela ADEPARÁ que tem por objeto locação de imóvel do município 
de BREVES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de setembro de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 500118

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 4389/2019, publicada no dia 31 de 
outubro de 2019.
Onde se lê: “21/10/2019 a 01/11/2019”
Leia-se: “27/10/2019 a 07/11/2019”

Protocolo: 500523
ERRATA da portaria de diárias N° 4388/2019, publicada no dia 31 de 
outubro de 2019.
Onde se lê: “21/10/2019 a 01/11/2019”
Leia-se: “28/10/2019 a 08/11/2019”

Protocolo: 500466
ERRATA da portaria de diárias N° 4394/2019, publicada no dia 31 de 
outubro de 2019.
Onde se lê: “21/10/2019 a 01/11/2019”
Leia-se: “27/10/2019 a 07/11/2019”

Protocolo: 500538
ERRATA da portaria de diárias N° 4467/2019, publicada no dia 05 de 
novembro de 2019.
Onde se lê: “21/10/2019 a 01/11/2019”
Leia-se: “28/10/2019 a 08/11/2019”

Protocolo: 500490

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 66/2013
VALOR MENSAL: R$ 974,03
VALOR TOTAL: R$ 11.688,36
VIGÊNCIA: 18/11/2019 à 17/11/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de Trairão.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: ABEL ONETTA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 500126

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 5116/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
51855529/ ROBERTO BATISTA DE FIGUEIREDO (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 500433
PORTARIA: 5121/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5948956/ ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 2.400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 500557

DIÁRIA
.

Portaria: 5117/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida contra Febre 
Aftosa - 2° Etapa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: MARITUBA /PA Servidor: 57223642/
MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 0,5 DIÁRIAS / 11/11/2019 a 11/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 500520
Portaria: 5122/2019 Objetivo: Realizar captura de morcegos hemató-
fagos, cadastro de abrigo e palestra educativa. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: CACHOEIRA DO 
PIRIÁ, VISEU/PA Servidor: 57201611/GERLAN MATOS DE ALVARENGA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/10/2019 a 25/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 500573
Portaria: 5112/2019 Objetivo: Dar apoio ao escritório local na emis-
são de GTA e Notifi cação da vacina durante a campanha de vacinação 
contra febre aftosa, entre outras atividades, com destino a Vila São José 
(município de Xinguara). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: XINGUARA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 572200106/APO-
LIANA MARQUES SOBRAL (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 11/11/2019 a 14/11/2019
 Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 500309


